continuando ad investire in R&D il 10% del nostro fatturato e riuscendo a compensare, sebbene parzialmente, i fenomeni

inflattivi sui costi di approvvigionamento con azioni sui prezzi.

Positivi anche i risultati sul fronte della cassa. In un contesto altrettanto difficile che è stato caratterizzato da livelli molto

elevati di capitale circolante conseguenti all’inflazionamento dei costi e all’aumento dei volumi medi delle scorte di

magazzino addebitabili ai fenomeni di shortage, il Gruppo è rimasto solido finanziariamente ed è stato comunque in

grado di generare cassa operativa.

Nel 2023 permane l’incertezza sull’evoluzione della domanda, oggi ancora negativa rispetto all’anno precedente,

soprattutto per la prima parte dell’anno. Nonostante questo, il Gruppo prosegue nel porre in essere azioni mirate ad un

2

progressivo recupero e miglioramento della marginalità operativa e della capacità di generazione di cassa operativa,

continuando a mantenere solidi livelli di investimento in ricerca e sviluppo.”

FINANCIAL HIGHLIGHTS DELL’ESERCIZIO

31.12.2022 % sui
Ricavi

31.12.2021
Riesposto

% sui
Ricavi

Variazione Var. % Var. %
a cambi
costanti

Ricavi 654.632 100,0% 597.846 100,0% 56.786 9,5% 4,4%

EBITDA Adjusted 80.286 12,3% 85.692 14,3% (5.406) -6,3% -1,1%

Risultato Operativo (EBIT) Adjusted 49.096 7,5% 58.193 9,7% (9.097) -15,6% -6,7%

Risultato Operativo (EBIT) 40.935 6,3% 47.014 7,9% (6.079) -12,9% -1,8%

Utile/(Perdita) dell’esercizio 30.126 4,6% 39.540 6,6% (9.414) -23,8% -10,6%

Posizione Finanziaria Netta (PFN)  (42.007)   (26.060)   (15.947)

I ricavi consolidati, pari a 654,6 milioni di Euro, al 31 dicembre 2022 registrano una crescita del 9,5% rispetto a 597,8

milioni di Euro realizzati al 31 dicembre 2021; a cambi costanti il fatturato risulta in aumento del 4,4%. La crescita

organica al netto dell’effetto cambi è stata pari al 3,4%.

Il margine lordo di contribuzione, pari a 274,5 milioni di Euro (41,9% del fatturato) rispetto a 257,6 milioni di Euro al 31

dicembre 2021 (43,1% del fatturato), subisce un’erosione di 1,2 punti percentuali rispetto al 2021 per il perdurare di

fenomeni inflattivi sui costi di approvvigionamento, sebbene la contrazione rispetto all’esercizio precedente si sia